



Tarmkræftforeningen

TARMKRÆFTFORENINGEN
FORMANDENS BERETNING



Tarmkræftforeningen

Beretning for Tarmkræftforeningen 2017

2017 har været et rigtig spændende og travlt år.

Vi har aktive grupper i Nordjylland (Aalborg), Midtjylland (Herning og Aarhus), Fyn (Odense), København, Sjælland (Roskilde), Sønderjylland samt Vejle.

Vores medlemstal sidste år i marts var 240 og i dag har vi 270.

Konferencer

Foreningen holder hvert år to konferencer – en i København og en i Aarhus.

Konferencen i København blev afholdt den 20. marts 2017 hos Kræftens Bekæmpelse på Strandboulevarden. Efter konferencen blev foreningens generalforsamling afholdt. På konferencen var der indlæg fra

Direktør Torben Klein, Medicinrådet, der fortalte om Medicinrådets opgaver.

Professor Hans Jørgen Nielsen, Hvidovre hospital, fortalte om blodprøver som indikator til tarmkræft.

Læge Cecilie Lund, Herlev hospital, havde et indlæg med titlen "Kan vi gøre behandling til ældre tarmkræftpatienter bedre?"

Henriette Vind Thaysen, Aarhus Universitetshospital, fortalte om opfølgingsprogrammer for tyk-og endetarmskræft, der blev indført i 2015.

Professor Søren Laurberg, Aarhus Universitetshospital, havde et indlæg om senfølger.

Søren Gade blev udnævnt som protektor og Per Larsen som ambassadør for foreningen. De har begge gennem flere år støttet op om vores forening.

Konferencen i Aarhus blev afholdt den 21. oktober 2017. Her var indlæg fra

Overlæge Hans Henrik Torp Madsen, Aarhus Universitetshospital, om mikrobølgebehandling af lungemetastaser.

Rådgivningsleder Henrik Kruse, Kræftrådgivningen Hejmdal, om Mænd/kvinder og (tarm)kræft



Tarmkræftforeningen

Professor Søren Laurberg, Aarhus Universitetshospital, der fortalte om projektet "Senfølger klinikker", hvor Kræftens Bekæmpelse har bidraget med 10 mio.kr.

Overlæge Jens Erik Nielsen Aarhus Universitetshospital, fortalte om mikrobølgebehandling ved levermetastaser

Overlæge Lars Henrik Jensen, Vejle Sygehus, fortalte om et projekt på Vejle sygehus om brugerinddragelse.

Ca. 80 deltagere

Møder og temamøder

Ud over de to nævnte, faste konferencer er der i årets løb afholdt en række møder og temamøder.

Opstartsmøder i Sønderjylland

Her blev der afholdt *tre opstartsmøder*:

De 2. februar var der opstart i Aabenraa, hvor Søren Gade deltog som vores protektor. Kim Wedervang, overlæge i Onkologi havde et indlæg om Kræftbehandling ved spredning og nye behandlingsformer.

Søren Gade holdt indlæg om Livet som pårørende.

Den 8. marts var der opstart i Sønderborg, hvor vores ambassadør Per Larsen også var til stede og fortalte om "Livet som kræftpatient"

Overlæge Per Vadgaard Andersens indlæg var om Tarmoperationer og operationer ved spredning.

Den 26. oktober var der opstart i Vejle i samarbejde med Kræftrådgivningen. Det var i Knæk cancerugen. Indlæg v/læge Mogens Munch Nielsen, Kræftens Bekæmpelse.

Konference i Sønderjylland /Sydals

Den 12. juni blev der afholdt *en konference*, hvor temaet var "Behandling af tarmkræft ved spredning".

Jeg startede med at fortælle om mit forløb med spredning til lunger og lever i alt 14 gange.

Professor Per Pfeiffer fra Odense Universitetshospital fortalte om tarmkræftbehandling, når sygdommen er uhelbredelig.

Afdelingslæge Nicolaj M. Stillig fra Odense Universitetshospital fortalte om behandling af levermetastaser.



Tarmkræftforeningen

Hans Henrik Torp Madsen fra Aarhus Universitetshospital fortalte om behandling af lungemetastaser, herunder mikrobølge- og radiofrekvensbehandling. Se omtale på vores hjemmeside.

Temaaftner

Aarhus

Der er blevet afholdt tre temamøder i Aarhus.

Den 27. marts om senfølger med læge Katrine Emmertsen, Aarhus Universitetshospital.

Den 30. Maj med diætist Mette Borre.

Den 19. september om "Rehabilitering og genoptræning efter en kræftsygdom" med rådgivningsleder Henrik Kruse, Kræftrådgivningen Hejmdal.

Lotte Westerby og jeg var den 10. oktober i Randers og holde indlæg for personalet på kirurgisk afdeling og fortælle om, hvordan man som patient oplever det at blive ramt af en livstruende sygdom, der kræver operation, måske stomi. Hvordan man kommer igennem en eventuel efterbehandling i form af kemoterapi, hvordan man kommer igennem forløbet og kommer videre i livet m.v. Lotte har indopereret en pacemaker i det øverste af den 1 balle.

Herning

I januar måned afholdt vi i samarbejde med kræftrådgivningen i Herning en temaaften om senfølger v/læge Mogens Munch Nielsen. Pænt fremmøde med 70 deltagere.

Fyn

I lokalforeningen på Fyn mødes 6-7 mænd fast den sidste onsdag i måneden. Lejlighedsvis deltager flere.

Der blev afholdt en temaaften torsdag den 5. oktober med overlæge Per Vadgaard Andersen fra Odense Universitetshospital. Emnet var behandlingsmåder ved tarmkræft i dag og især, hvad kan der tilbydes af hjælp til patienter med senfølger.

Der var 43 deltagere med stor interesse og spørgelyst



Tarmkræftforeningen

Roskilde/København

Den 18. april afholdtes temaaften på Roskilde Sygehus med emnet senfølger v/læge Mogens Munch Nielsen, Kræftens Bekæmpelse.

Den 21. august og annonceredes en temaaften på Roskilde sygehus om "Seksuel sundhed under sygdom og behandling" ved sexolog

Kathrine Schødt, Roskilde Sygehus. Måtte desværre aflyses på grund af for få deltagere.

Den 22. november afholdtes en temaaften i Tinghuset i Roskilde. Der var to foredragsholdere. Overlæge Henrik Loft, Herlev hospital fortalte om "Symptomer, diagnose og kirurgisk behandling af tarmkræft". Professor Julia S. Johansen, Herlev hospital, fortalte om "Medicinsk behandling af tarmkræft"

Pænt fremmøde til begge arrangementer, 50-60 deltagere.

Den 6. november temaaften i København om Cannabis og kræft. Emnet var "Hvordan arbejder Kræftens Bekæmpelse med alternativ behandling, og hvad er op og ned, når det gælder cannabis" ved mikrobiolog Nana Cornelius.

40 deltagere.

Foreningen i øvrigt.

Folkemødet Bornholm

Foreningens sekretær, Anita Grant, og jeg deltog til Folkemødet, hvor vi sammen med andre patientforeninger delte et telt ved Kræftens Bekæmpelses store telt. Vi deltog bl.a. i en debat/workshop hos Sundhedsstyrelsen. Temaet var "kræftforløbet", hvor vi kom med forslag til forbedringer i kræftforløbet. Mange gode input – specielt et var gennemgående "samme læge igennem hele forløbet".

Vi overværede flere debatter – personlig medicin, fattige dør af kræft, hvorfor?, er du tilfreds med dit sundhedsvæsen, patientinvolvering.

Den 6. Februar holdt Anita foredrag om tarmkræft i Odsherred Kræftrådgivning.

Den 1. og 2. november deltog Anita og jeg i landsmøde for stomi sygeplejersker i Middelfart.



Tarmkræftforeningen

Vi har i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse indført et nyt regnskabs og medlems registrerings system, WINKAS. Det har givet lidt udfordringer, da der har været nogle "børnesygdomme"

Vi havde Julie Kristensen (kommunikations medarbejder) i praktik i 8 uger. Julie har bl.a. oprettet en ny Facebook side. Således har vi nu en åben gruppe og en lukket gruppe på Facebook.

Sponsorater

I årets løb har vi fået sponsorstøtte fra Bayer, Merck, Roche, Sønderborg Kommune, Sundheds og ældreministeriet. Vi vil gerne benytte lejligheden til at sige mange tak for den meget kærkomne støtte. Vi vil også takke Kræftens Bekæmpelse for økonomisk støtte samt støtte i forbindelse med arrangementer og opstart af lokalforeninger.

Vi har også fået to donationer på i alt 33.980 kr., hvilket vi sætter meget stor pris på og meget taknemmelige for. En donation fra Aarhus og en fra København.

Aktiviteter 2018

Vi vil arbejde målrettet på at få flere medlemmer og skabt synlighed om vores forening.

Vi er i gang med at få etableret en hotline i Aarhus i samarbejde med læger og sygeplejesker fra Amtssygehuset.

Der vil blive afholdt de to årlige konferencer og temaaftner rundt om i landet.

Tusind tak til alle vores samarbejdspartnere for den støtte og de bidrag i har ydet til Tarmkræftforeningen. Det hjælper os med at gøre det muligt, at få afholdt vore arrangementer.

Også stor tak til bestyrelsen for jeres indsats.

På bestyrelsens vegne 21. Marts 2018-03-18

Jette Lyngholm, formand